

	<i>Licenze d'uso</i>	<i>Studi e ricerche</i>	<i>Costi di ristrutturazione</i>
Costo storico	2.043.137	78.850	221.361
F. Amm.to	1.863.165	26.283	221.361
Valore netto al 31.12.04	179.972	52.567	-
Incrementi	48.916	14.100	5.676
Decrementi	-340		
Ammortamenti 2005	134.050	30.983	1.895
Valore residuo	94.498	35.684	3.781

Le spese per studi e ricerche si riferiscono alla capitalizzazione di costi inerenti all'adeguamento delle procedure ISO 9001-2000 che si è reso necessario in conseguenza del contratto in essere con l'ICE.

Immobilizzazioni materiali

La situazione relativa alle immobilizzazioni materiali, con riferimento al costo dei beni e all'ammortamento eseguito nell'anno è rappresentata nel prospetto n.1.

Gli ammortamenti, come in precedenza anticipato, sono stati eseguiti in riferimento al deperimento dei beni, nel rispetto anche delle disposizioni fiscali in vigore.

Non è stata operata nessuna rivalutazione dei valori delle immobilizzazioni esposte in bilancio.

Immobilizzazioni finanziarie

Tale voce, rilevata per complessivi € 1.058, è costituita da depositi cauzionali.

ATTIVO CIRCOLANTE**RIMANENZE**

Rispetto al precedente esercizio, tale voce alla data del 31/12/2006 non è rilevata, non esistendo prestazioni di servizi per commesse effettuate nel corso del 2006 e non ultimate nell'esercizio.

CREDITI**Crediti verso clienti**

Vi sono crediti per attività commerciali verso soggetti diversi dall'ente controllante per complessivi € 24.000.

Crediti verso controllanti

Alla chiusura dell'esercizio, la società vanta un credito nei confronti dell'Istituto per il Commercio con l'Estero, soggetto controllante, per complessivi € 4.284.788, interamente esigibile entro il prossimo esercizio. Il valore nominale dei crediti, i quali hanno tutti natura commerciale, ammontava al 31/12/2006 a € 4.455.168; tale valore è stato rettificato per € 170.380 con particolare riferimento all'esistenza di alcuni crediti risalenti a passati esercizi il cui incasso risulta allo stato attuale problematico. Principalmente questo credito è composto per € 2.548.608 relativi a fatture da emettere di cui per € 1.080.127 si riferisce al ribaltamento dei costi di connessione rete SINCE come da esito del lodo arbitrale (costituito da costi per l'utilizzo dei servizi di rete per € 160.430, stimati sulla base del secondo contratto Infrastrutture SINCE e dovuti alla 4°,5°,6° ora di utilizzo dei servizi di rete; per € 72.342 per costi di rete dovuti per l'utilizzo dei servizi di rete oltre la 6° ora; per € 195.155 relativi a costi di consulenti di parte e componenti del Collegio arbitrale, e per € 651.153 da crediti relativi ai costi legali sul lodo arbitrale da ribaltare in capo all'ICE: prospetto n° 4).

Tali costi devono essere fatturati all'ICE.

Rispetto al precedente esercizio si rileva una significativa diminuzione dei crediti in esame pari a circa il 40% rispetto all'esercizio precedente, relativa interamente al diminuito ammontare dei crediti conseguenti al lodo arbitrale iscritti alla data del 31/12/2006.

L'ammontare dei crediti, al netto delle appostazioni inerenti al lodo Since ed alle altre contestazioni, riporta un incremento rispetto a quanto rilevato nel bilancio precedente (+71%).

Ai sensi dell'art.2497 bis comma IV c.c. si riportano i dati essenziali del bilancio 2005 dell'ICE. (Prospetto n°5).

Crediti tributari

I crediti tributari ammontano a complessivi € 52.310.

In conformità al principio contabile n.25 elaborato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, inerente la contabilizzazione delle imposte, sono stati riportati nella voce in esame i debiti per le imposte dovute al netto dei crediti per gli acconti delle imposte versate nel 2006 e i crediti per le ritenute subite.

L'importo indicato del credito IRES di € 3.359, in particolare deriva dai seguenti ammontari:

-IRES dell'esercizio	€ 160.659
-crediti R.A. su interessi attivi	€ - 1.803
-Acconto IRES 2005	€ -162.215

L'importo indicato del credito IRAP di € 45.430, in particolare deriva dai seguenti ammontari:

-IRAP dell'esercizio	€ 216.793
----------------------	-----------

-Acconti IRAP 2006 € -262.223

Vi è poi un credito per € 3.521 relativo all'anticipo del versamento dell'imposta dovuta sulla rivalutazione del TFR.

Crediti per imposte anticipate

I crediti per imposte anticipate (€ 24.330) derivano da quei costi di competenza di esercizi chiusi la cui deducibilità fiscale è stata rinviata in conformità di norme di legge.

Crediti verso altri

Tale posta, riportata in bilancio per € 10.417, è così costituita:

- anticipi a fornitori	€ 6.868
- altri crediti	€ 1.749
- crediti verso dipendenti	€ 1.800

Rispetto al precedente esercizio si rileva un decremento (-46%, pari a € 8.750) di detta voce, derivante dalla riduzione dei crediti verso dipendenti e di anticipi verso fornitori.

Disponibilità Liquide

Tale voce è iscritta in bilancio per complessivi € 1.048.384, di cui 1.045.891, relativi al deposito bancario esistente presso il Monte dei Paschi di Siena, AG 15 di Roma e € 2.493, che costituiscono il denaro detenuto in cassa.

Si registra una diminuzione rispetto al precedente esercizio della consistenza della liquidità giacente sul conto corrente bancario (-38%).

L'interesse attivo applicatoci dalle Banche è in linea con quelli applicati da altri Istituti bancari.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce accoglie complessivi € 129.465, rimanendo sostanzialmente inalterata rispetto al precedente esercizio.

L'importo si riferisce ai risconti attivi relativi alle seguenti voci:

- assistenza software	€	41.129
- canoni d'uso licenze	€	83.201
- spese varie	€	5.135

Si rileva un leggero incremento di tale voce rispetto al 2005 (+18%).

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale

Il capitale sociale sottoscritto e versato per € 516.460 è costituito da n. 1.000 azioni ordinarie del valore nominale di € 516,46.

Riserva legale

La riserva legale pari a € 61.882 non ha subito nessun incremento rispetto al 2005.

Altre riserve

La voce Altre riserve è stata rilevata a fine esercizio per un importo complessivo di € 470.484 ed è costituita da riserva di utili di esercizi precedenti; si tratta di una riserva liberamente distribuibile.

Risultato d'esercizio

L'esercizio si chiude con un utile di € 38.539

Per il dettaglio dei movimenti intervenuti nell'esercizio nei conti di Patrimonio Netto si veda l'allegato n. 2.

FONDI PER RISCHI

Tale voce accoglie l'accantonamento per € 500.000 di cui abbiamo

esplicitato nella prima parte della nota integrativa.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Nel corso dell'anno sono stati accantonati al fondo per il trattamento di fine rapporto complessivamente € 196.251, in conformità alle disposizioni di legge, oltre alle rivalutazioni dovute.

Il fondo, nella sua consistenza finale, risulta essere congruo a coprire i diritti del Personale maturati alla fine dell'esercizio, in relazione ai vigenti contratti di lavoro di categoria.

Di seguito si riportano le variazioni registrate dal fondo.

	Esercizio 2005	Esercizio 2006
Saldo iniziale	1.181.149	1.277.505
Accantonamento dell'eserc.	191.294	196.251
Storno per rivalutazione		
Rivalutazione del TFR	28.237	40.305
Utilizzi per Prev.za compl.	-49.143	-50.143
Anticipazioni	-30.312	-25.113
Riduzione per imp. Sostitut.	-7.611	
Utilizzi/pagamenti	-36.109	
Saldo finale	1.277.505	1.438.805

Alla fine dell'esercizio i dipendenti occupati presso la società erano 89, di cui 5 con la qualifica di dirigenti e 84 con la qualifica di impiegati; a fine esercizio l'organico risulta diminuito di 0 unità.

DEBITI

Debiti verso fornitori

La voce è iscritta in bilancio per € 761.573, di cui

€ 275.152 relativa a fatture da ricevere da fornitori.

Debiti verso fornitori per Lodo arbitrare.

La voce iscritta in bilancio per € 884.972 si riferisce al debito nei confronti di RTI IBM-ALLIUM-INTESA, per € 233.819 relativa al costo stimato relativo alle ore 4°,5°,6° ed oltre la 6° ora del secondo contratto per l'utilizzo dei servizi di rete SINCE e agli interessi legali, e per 651.153 inerente ai costi del nostro Collegio di difesa.

Tutti i debiti si ritengono esigibili nel successivo esercizio.

In riferimento ai costi per i consulenti legali è in essere un contenzioso in merito al riconoscimento dei compensi presentati dagli stessi; detti costi sono stati in ogni caso rilevati nel bilancio, e riportati in contropartita tra i debiti, sia per motivi di prudenza, sia perché interamente ribaltati in capo all'ICE, in virtù della natura dell'intera operazione SINCE, ad impatto neutrale in capo alla società.

Debiti verso controllanti

Tale voce è pari a € 396.739 ed è relativa ai debiti in essere per canoni di affitto e costi accessori per i locali condotti in locazione, nonché al ribaltamento dei costi di vigilanza, pulizia e manutenzione elettrica.

Debiti tributari

La voce espone un debito complessivo di € 159.472, così costituito:

Erario c/IVA	€	38.250
Ritenute su lavoro dipendente	€	120.922
Ritenute sul lavoro autonomo	€	300

Debiti verso istituti previdenziali

Tale posta rileva il complessivo debito, per € 196.581, della società nei

confronti dei diversi enti previdenziali, relativi nella gran parte alle scadenze del mese di dicembre.

Altri debiti

L'importo di € 360.169, annoverato tra gli altri debiti, concerne principalmente il debito nei confronti dei dipendenti per € 261.125, relativo all'accantonamento effettuato per le indennità per ferie non godute, per i riposi compensativi maturati nell'esercizio..

Non esistono debiti assistiti da garanzia reale su beni aziendali.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non risultano iscritti in bilancio ratei o risconti passivi.

Conti d'ordine

Non risultano rilevati in bilancio importi tra i conti d'ordine.

Ai fini di una maggiore informativa sugli impegni relativi agli esercizi futuri della società, si fa presente come vi sia un importo di € 371.154 derivante dai canoni residui relativi ai diversi contratti di locazione in essere, e dalle proroghe concordate in merito all'efficacia degli stessi.

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi per prestazioni di servizi

I ricavi derivanti dalle diverse prestazioni di servizi in cui si concretizza l'attività della società ammontano a € 7.378.111 escluso il ribaltamento dei costi legali e tecnici della procedura arbitrale, come esposto in bilancio.

Rispetto al precedente esercizio si rileva un leggero decremento degli stessi per € 291.747 (-4% rispetto al 2005).

Altri ricavi e proventi

Detta voce è esposta in bilancio per € 195.979, ed è costituita principalmente dai ricavi relativi ai corrispettivi mensa dipendenti per € 4.535, e da sopravvenienze attive registrate in relazione al lodo arbitrale per il contratto SINCE, per € 183.704. Tale sopravvenienza deriva da un'errata fatturazione operata dalla controparte e dagli accordi intervenuti successivamente i quali hanno definito tale situazione.

Si tratta, quindi, di ricavi derivanti dall'esercizio di attività non rientranti in quelle proprie della società.

Altri ricavi per lodo arbitrale

La posta deriva dalla rilevazione dei ricavi che la società vanta nei confronti dell'ICE in merito ai servizi di rete utilizzati, come definito nel lodo arbitrale, per le connessioni di rete SINCE (€ 72.342) a cui si aggiungono ricavi per € 501.153 derivanti dal ribaltamento dei costi per consulenti tecnici (vedi allegato prospetto n.4).

Tale incremento dei ricavi, infatti, si contrappone all'analogo incremento dei costi per i servizi, riferiti alle medesime voci prima ricordate e per gli stessi importi.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Tra i costi della produzione, che ammontano complessivamente a € 7.752.953, registrando un decremento di € 5.149.510 in gran parte dovuto all'esito del lodo arbitrale, si ritiene opportuno sottolineare solo alcune voci.

Materie prime e sussidiarie, di consumo

Tale voce è iscritta nel conto economico per un importo € 25.966, rilevando un decremento di € 13.255 rispetto al precedente

esercizio.

Gli elementi di costo di maggiore ammontare sono i seguenti:

- Materiali C.E.D.	€	8.867.
- Cancelleria	€	6.434
- Acquisto beni vari	€	3.734

Costi per servizi

I costi per servizi, esposti per complessive € 2.678.113, registrano un decremento di € 4.926.708 (-65%) rispetto al 2005.

Tale variazione è da ascrivere principalmente alla riduzione dei costi sostenuti nell'anno in relazione all'arbitrato relativo alla controversia con l'ATI IBM sull'applicazione del contratto per le connessioni di rete SINCE.

Con riferimento invece ai servizi diversi da quelli correlati con il contratto per le connessioni Rete SINCE, si ritiene opportuno riportare di seguito solo i principali:

Servizi informatici	€	526.257
Manutenzione HW,SW di base	€	338.005
Servizi c/clienti	€	206.513
Consulenze varie	€	70.045
Organi Sociali	€	179.362
Spese viaggi trasf.dipendenti	€	5.755
Spese formazione personale	€	30.045
Spese mensa (ticket)	€	132.606
Canoni reti telematiche	€	96.328
Spese telefoniche	€	40.188
Energia elettrica	€	40.299

Costi per connessioni rete SINCE e Lodo arbitrale

Tra i costi per servizi è incluso l'importo di € 573.495 che si riferisce per € 72.342 ai costi di connessione di rete riconosciuti sulla base del lodo arbitrale e a € 501.153 a costi legali correttamente contabilizzati, anche se non pagati al 31/12/2006. Si mette in evidenza che la Società ha in corso un contenzioso legale con gli Avv.Tedeschini e Lo Russo in merito ai compensi di cui alla tabella. sottostante.

Costi legali

Avv.Federico Tedeschini	Avv.Piero Lo Russo	Avv.Claudio Corduas
Onorario 291.220	Onorario 291.220	Onorario 40.800
Diritti/varie 74.195	Diritti/varie 66.371	
Totale 365.415	Totale 357.591	
-Acconto - 56.327	-Acconto 56.327	
Residuo 309.089	Residuo 301.264	
-Accant.05 - 75.000	-Accant.05 - 75.000	
Accant.bil.06 234.089	Accant.bil.06 226.264	Accant.bil.06 40.800

Godimento beni di terzi

Tale voce, esposta in bilancio per complessive € 582.711 accoglie il canone annuo di locazione previsto per l'utilizzo della sala macchine e degli uffici, determinato per l'anno in € 260.219, e i canoni relativi a licenze d'uso (€ 152.158), i canoni di locazione per un autovettura (€ 12.701), i canoni di locazione per sistemi elaborativi e per macchine per ufficio (€ 157.633); l'incremento di tale ultimo importo risulta essere la principale ragione dell'aumento di tale voce se comparata con quanto

rilevato nel bilancio 2005 (variazione +13%).

Spese per il personale

In relazione alle spese per il personale, già dettagliate nel conto economico, si ritiene opportuno soffermarsi sulla composizione della sottovoce “altri costi”, pari a € 17.881, la quale include tra l’altro i costi per la sicurezza sul lavoro ed i contributi destinati al fondo Cometa.

La variazione intercorsa nel costo complessivo del personale rispetto al 2005 è pari a circa -4%. Tale differenza è dovuta al pagamento nel 2005 dell’“una tantum” relativa all’accordo con le OO.SS. del 14.06.2005 ed al pagamento di incentivi all’esodo.

Ammortamenti e svalutazioni

La voce ammortamenti e svalutazioni è riportata nel Conto economico per un ammontare complessivo pari a € 258.435.

Per quanto concerne gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, questi si ritiene siano stati ben esplicitati nel corso della presente nota integrativa.

Per quanto riguarda le immobilizzazioni materiali, gli ammortamenti complessivamente indicati nel conto economico sono legati all’effettivo utilizzo dei cespiti.

Al riguardo si rinvia al prospetto n. 1.

Nel corso dell’esercizio sono state effettuate svalutazione di crediti, in previsione di possibili inesigibilità degli stessi per € 21.826.

Oneri diversi di gestione

In tale voce esposta in bilancio per € 90.490, sono rilevate anche le seguenti poste:

- Quote associative	€	29.814
- Sopravvenienze passive	€	27.269
- Assicurazione RCA -Inf.ni/morte	€	30.654

Proventi finanziari

Tale voce, per un valore complessivo di € 6.676, è composta da interessi maturati sul conto bancario.

Imposte dell'esercizio

Le imposte dell'esercizio ammontano complessivamente a € 362.767 e sono così costituite:

- IRES	€	160.659
- IRAP	€	216.793
- Utilizzo credito imposte anticipate	€	
- Imposte anticipate	€	-14.685

A seguito della presenza di poste per le quali la normativa fiscale prevede il rinvio della deducibilità rispetto all'esercizio di competenza economica (compensi non pagati agli amministratori), sono state rilevate le imposte anticipate.

Per maggiori informazioni inerenti alla liquidazione delle imposte si rinvia ai prospetti n.3.

Risultato d'esercizio

L'esercizio si è chiuso con un utile pari a € 38.539

Compensi cariche sociali

I compensi per le cariche sociali rilevati nel bilancio chiuso al 31.12.2006, sono così costituiti:

compensi ed indennità ai componenti il

Consiglio di Amministrazione	€	110.204
Compensi ai Sindaci	€	69.158

Nel corso dell'esercizio sono stati pagati i compensi ai membri del Consiglio di Amministrazione per la gran parte dell'importo dovuto; risultano ancora da corrispondere, infatti, compensi per € 44.500.

Fatti di rilievo accaduti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo atti ad influenzarne il contenuto ed il risultato finale.

Il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

prof. Roberto Pasca di Magliano



Prospetto n. 1 Immobilizzazioni materiali**Impianti**

Descrizione	Costo	F.do	Ammortamento	Saldo
	storico	Amm.to		
Valore inizio Esercizio	136.655	(99.527)		39.929
Incrementi esercizio	1.150	0		1.150
Ammortamenti			(14.030)	(14.030)
Decrementi esercizio	0	4.572	0	4.572
Rivalutazione/svalutazioni	0	0	0	0
TOTALE	137.805	(94.955)	(14.030)	28.820

Mobili e macchine ufficio

Descrizione	Costo	F.do	Ammortamento	Saldo
	storico	Amm.to		
Valore inizio Esercizio	20.747	(14.247)		6.499
Incrementi esercizio	2.931	0		2.931
Ammortamenti			(1.658)	(1.658)
Decrementi esercizio	0	19	0	19
Rivalutazione/svalutazioni	0	0	0	0
TOTALE	23.678	(14.228)	(1.658)	7.792

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Elaboratori

Descrizione	Costo storico	F.do Amm.to	Ammortamento	Saldo
Valore inizio Esercizio	1.056.774	(986.075)		70.699
Incrementi esercizio	6.885	0		6.885
Ammortamenti			(43.224)	(43.224)
Decrementi esercizio	0	-4.060	0	-4.060
Rivalutazione/svalutazioni	0	0	0	0
TOTALE	1.063.659	(990.135)	(43.224)	30.300

(prospetto n. 1, segue)

Arredamenti

Descrizione	Costo storico	F.do Amm.to	Ammortamento	Saldo
Valore inizio Esercizio	177.992	(159.941)		18.051
Incrementi esercizio	0	0		
Ammortamenti			(8.977)	(8.977)
Decrementi esercizio	2	(360)	0	(2)
Rivalutazione/svalutazioni	0	0	0	0
TOTALE	177.990	(160.301)	(8.977)	8.712